
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

66 del 19/06/2023

Oggetto: Nomina nuovo Componente del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo residuale
del triennio 2021/2024

L’anno duemilaventitré il giorno 19 del mese di Giugno alle Ore 21.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito invito
diramato dal Presidente del Consiglio in data 13/06/2023 prot. n. 18320 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria, in seconda convocazione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del Consiglio  Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo x □
BIUNDO Leonardo x □ CUCINELLA Salvatore x □
CANDIDO Antonina x □ MAZZOLA Rosalinda x □
LA FATA M. Francesca x □ MANZELLA Giuseppe x □
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina x □
ANSELMO Antonino x □ ABBATE Vera □ x
MALTESE Marina x □ RANDAZZO Gaetano □ x
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore x □

Fra gli assenti risultano i signori:  Abbate - Randazzo

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente Michele Giaimo
Sono presenti 14 consiglieri 
Scrutatori i consiglieri, Cucinella Anselmo e Candido
Per l’Amministrazione è presente il Commissario straordinario Dott. Angelo Sajeva, il Presidente
dei Collegio dei Revisori  Dott. Santo Ferrarello e sono presenti, altresì, l’ing. Emanuele Lo Biundo,
e il Geom. Vincenzo Evola.

Il Presidente passa alla votazione per procedere alla anticipazione del punto aggiuntivo all’ o.d.g.
prot. n.18674 del 15/06/2023 recante ad oggetto: “Nomina Componente Collegio dei Revisori dei
Conti per il periodo residuale  del triennio 2021/2024”; 
L’anticipazione del punto viene votata ad unanimità dei Consiglieri presenti.
Con l’ausilio costante del Segretario Comunale dott.ssa M. Micalizzi

TESTO DELLA PROPOSTA

 Premesso:
- Il Responsabile dell’Ufficio di Segreteria – AA.GG. sottopone al C.C. la seguente proposta di

deliberazione,  recante:  Nomina  Componente  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti.  Periodo
residuale del triennio 2021/2024;

- Visto l’art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 e s.m.i. che  disciplina composizione, modalità di
nomina  mediante  estrazione  a  sorte,  ed  i  requisiti  professionali  dell’Organo  di  Revisione
Contabile, differenziati sulla base delle classe demografica del Comune che deve procedere alla
nomina;

- Vista la L.R. n. 6 del 4/03/2021 che all’art.8 c.2 ha modificato la sopra citata L.R. n. 3/2016,
riducendo da 8 a 4 il numero massimo di incarichi da potersi ricoprire 

-
- Dato atto che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n.19 del 07/04/2021, 

esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto ad eleggere i tre componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti del Comune di Cinisi per il triennio Aprile 2021 - Aprile 2024 nelle persone dei 
dottori: Santo Ferrarello, Anania Livio Giuseppe e Rizzo Giuseppe e veniva altresì stabilito il 
compenso annuo da corrispondere ai suddetti professionisti;

-

- Preso atto che il dr. Rizzo Giuseppe Componente del Collegio dei Revisori con nota acquisita al
prot. n.938 dell’ 11/01/2023 ha rimesso le proprie dimissioni dall’incarico di componente  del
menzionato organo;

- Considerato  che tali dimissioni non sono soggette ad accettazione da parte dell’Ente ma che
implicano un preavviso di almeno 45 giorni ex art.235 c.3 lett b) del d.Lgs 267/2000;

- Dato Atto che con  determinazione del I Settore Amministrativo Socio Culturale n. 893 del
09/05/2023  è  stato  approvato  un  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la
sostituzione del componente dimissionario dell’Organo di Revisione per il  periodo residuale
relativo al triennio 2021-2024;

2



-

- Dato  Atto che  la  durata  dell’incarico  di  componente  nominato  in  sostituzione  di  quello
dimissionario, è limitata al tempo residuo sino alla scadenza dell’originario termine triennale e
pertanto fino al 06/04/2024;

-

- Dato atto che le istanze pervenute entro  il termine fissato (ore 13,00 del 08/06/2023), risultano
essere n.164 di cui all’allegato lett. A) e che, altresì, non sono pervenute domande fuori termine
se non di integrazione a quelle già pervenute;

- Ritenuto:
- che,  in  ossequio  alla  normativa  citata,  il  componente  dell’organo  di  revisione  è  nominato

mediante sorteggio in pubblica adunanza del Consiglio Comunale, appositamente convocato,
procedendo  all’estrazione  del  nominativo  tra  quelli  ammessi  al  sorteggio  di  cui  all’accluso
elenco segnato di lettera A)

- altresì, opportuno, al fine di evitare di ripetere la procedura, con ulteriore aggravio di spese per
l’ente e di garantire il buon andamento e l’economicità dell’azione amministrativa,  proporre
una ulteriore estrazione di almeno 3 ( tre ) nominativi che subentreranno  nel collegio, in caso di
rinuncia, impedimento o cessazione dall’incarico da parte dei primi tre componenti sorteggiati;

- Dato  atto  che, al  componente  del  collegio,  spetta  inoltre,  il  rimborso  spese  di  viaggio,
effettivamente  sostenute,   per  il  tragitto  fra  la  propria  residenza  e  la  sede  dell’ente,  previa
documentazione giustificativa. In caso di utilizzo del proprio automezzo il rimborso avviene
sulla  base dei  chilometri  percorsi,  applicando la  tariffa  chilometrica pari  ad un quinto della
benzina verde, oltre alle eventuali spese sostenute per vitto e alloggio nella misura prevista dalla
legge e dietro presentazione di documentazione giustificativa, e che, comunque non potranno
superare il 50% dell’intero compenso percepito;

- Visto l’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina la materia del compenso dei revisori dei
conti, stabilendo in particolare al c. 1, che con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con
il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, vengono fissati i limiti
massimi del compenso base, da aggiornarsi triennalmente, il quale è determinato  in relazione
alla classe demografica ed alle spese di investimento e di funzionamento dell’ente;

- Dato atto, per ultimo, che il professionista nominato, subordinatamente all’accertamento del
possesso dei requisiti dovrà presentare dichiarazione ai sensi dell’art. 238 TUEL e che nel caso di
specie, per quanto previsto dall’art. 235 TUEL del sopra citato l’incarico presso il Comune di Cinisi
avrà decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione e durata residuale del triennio
(2021/2024);

- Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l’O.AA.EE.LL.

PROPONE

- DI PROCEDERE alla nomina di un componente del Collegio dei Revisori dei Conti di questo
Comune per il periodo residuale del triennio 2021/2024 (aprile 2021 – aprile 2024),  tramite
estrazione a sorte in seduta pubblica, tra coloro che hanno manifestato idonea disponibilità a
ricoprire l’incarico, i cui nominativi ammessi risultano nell’allegato elenco  contrassegnato con
la lettera “A”, facente parte integrante e sostanziale per presente atto;

- DI DARE ATTO CHE le funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti sono svolte
dal componente estratto che ha assunto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti

3



locali e, a parità di incarichi, tale funzione è assunta da colui che le ha esercitate nell'ente di
maggiore dimensione demografica;

- DI PROCEDERE all’ulteriore estrazione di almeno tre (tre ) nominativi, inclusi in un elenco da
cui  attingere solo in  caso di mancata costituzione della  terna collegiale,  per qualsiasi  causa
ostativa e/o impeditiva al ricoprimento effettivo dell’incarico o per effetto di dimissioni degli
aventi  diritto,  applicando  in  tal  senso  una  logica,  per  la  successiva  nomina  d’ufficio,  a
scorrimento degli estratti nel rispetto dell’ordine di estrazione;

- DI DARE ATTO CHE la nomina ha la durata per il periodo residuale relativamente al triennio
2021/2024 a decorrere dall’esecutività della presente deliberazione, come dispone il c.1, art. 235
TUEL  267/2000  subordinatamente  all’accertamento  del  possesso  dei  requisiti  e  che  i
professionisti nominati dovranno presentare dichiarazione ai sensi dell’art. 238 del sopracitato
citato TUEL;

- CHE per lo svolgimento dell'incarico è prevista la corresponsione di un compenso stabilito con
deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 07/04/2021 e relativo adeguamento di cui alla
delibera di consiglio comunale n.83 del 30/12/2022; determinato in conformità a quanto previsto
dall'art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni di cui al D.M. 21/12/2018;

- DI  DARE ATTO, a  ciascun  componente  del  collegio,  spetta  inoltre,  il  rimborso  spese  di
viaggio,  effettivamente sostenute,  per il tragitto fra la propria residenza e la sede dell’ente,
previa  documentazione  della  documentazione  giustificativa.  In  caso  di  utilizzo  del  proprio
automezzo  il  rimborso  avviene  sulla  base  dei  chilometri  percorsi,  applicando  la  tariffa
chilometrica pari ad un quinto della benzina verde, oltre alle eventuali spese sostenute per vitto e
alloggio  nella  misura  prevista  dalla  legge  e  dietro  presentazione  di  documentazione
giustificativa, e che, comunque non potranno superare il 50% dell’intero compenso percepito;

- DI DEMANDARE  al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni atto conseguente e
necessario all’esatta esecuzione del presente provvedimento;

- DI INCARICARE il Responsabile del V Settore Programmazione Finanziaria di comunicare al
Tesoriere  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  234,  c.  4  del  Dlgs.  267/2000,  il  nuovo  nominativo
componente  il  Collegio  dei  revisori,  entro  20  giorni  dalla  data  di  avvenuta  esecutività  del
presente atto.

Il Resp.le del Procedimento
F.to Sig.ra Maria Giambanco

Il Resp.le del I Settore
F.to Dott.ssa Caterina Palazzolo

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
 Il Resp. Settore I
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di delibera.
 Il Resp. Settore V
F.to Dott.ssa P. Vitale

4



Illustra la proposta il Segretario Generale,  D.ssa Micalizzi. 

Il Presidente pone a votazione la proposta di delibera in trattazione, con l’assistenza continua degli
scrutatori, che registra il seguente esito dallo stesso accertato e proclamato: 

Presenti e Votanti n.14 Consiglieri 
Favorevoli n.14
Nessun Contrario
Nessun Astenuto

Il Presidente pone a votazione la proposta di delibera in trattazione, con l’assistenza continua degli
scrutatori, che registra il seguente esito dallo stesso accertato e proclamato: 
Presenti e Votanti n.14 Consiglieri 
Favorevoli n.14
Nessun Contrario
Nessun Astenuto

Si procede, quindi, alle operazioni di estrazione a sorte per la nomina del nuovo Revisore dei Conti,
i  cui  nominativi  risultano  inseriti  nell’allegato  “A”  facente  parte  integrante   e  sostanziale  del
presente atto;
Gli scrutatori (Anselmo, Candido, Cucinella) siglano i talloncini, già predisposti numerati e muniti
di  timbro,  successivamente  vengono  piegati  ed  inseriti  dentro  l’urna  trasparente  ed  infine
rimescolati onde assicurare la casualità.
Si procede pertanto con l’estrazione a sorte del primo candidato che risulta essere:
1) il Dott. Ingoglia Giuseppe corrispondente al n. 132 dell’elenco di cui all’allegato “A”.
 Si procede  con l’estrazione degli altri tre sostituti, che nell’ordine sono i seguenti:
-n.146 Dott. Piro Antonio;
-n.137 Dott. Viola Graziano;
-n. 73 Dott. Lonero Giuseppe;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 - Vista la proposta avente per oggetto “Nomina nuovo Componente del Collegio dei Revisori dei
Conti per il periodo residuale  del triennio 2021/2024”;
- Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r. n.30/2000;
Preso  atto dell’esito  delle  operazione  di  estrazione:  dove  il  dott.  Ingoglia  Giuseppe  (n.  132
dell’allegato “A”) risulta essere il  nuovo componente del collegio dei Revisori dei Conti di Cinisi e
degli eventuali sostituti dove secondo l’ordine di estrazione risultano essere i sigg.ri: dott.  Piro,
dott.  Viola,  dott.  Lonero  che  subentreranno  per  qualsiasi  causa  ostativa  e/o  impeditiva   al
ricoprimento effettivo dell’incarico del dott. Ingoglia, così come meglio indicato nella proposta di
deliberazione;
- Visto l’esito della votazione;
- Visto l’O.R.E.E.L.;

5



D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta così come formulata dal I Settore Amministrativo recante ad oggetto
“Nomina nuovo Componente del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo residuale  del
triennio 2021/2024” e di nominare il dott. Ingoglia Giuseppe nuovo componente del Collegio dei
Revisori di Cinisi, in sostituzione del dott. Rizzo Giuseppe;

Di prendere atto dell’estrazione dei tre supplenti sorteggiati nelle persone di
-n.146 Dott. Piro Antonio;
-n.137 Dott. Viola Graziano;
-n. 73 Dott. Lonero Giuseppe;

Resoconto degli interventi:

PRESIDENTE Grazie  Consigliere  Anania.  Se  non  ci  sono  altri  interventi,  passiamo alla  richiesta  di  anticipare  il  punto
aggiuntivo all’ordine del giorno, che mette in Nomina del nuovo componente del Collegio dei Revisori dei
Conti per il periodo residuale triennio 2021/2024. La mettiamo ai voti. 

VOTAZIONE  

PRELIEVO DEL PUNTO AGGIUNTIVO ALL’O.D.G.

PRESIDENTE: Chi è favorevole all’anticipazione alzi la mano. Ad unanimità dei presenti. Quindi passiamo…
P U N T O   O.D.G.  AGGIUNTIVO 

NOMINA DEL NUOVO COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL 
PERIODO RESIDUALE TRIENNIO 2021/2024  

PRESIDENTE: Bene, allora inviterei qui sul tavolo della Presidenza gli scrutatori per firmare i biglietti per poi passare al
sorteggio. Quindi, Consigliere Cucinella, Consigliere Anselmo e Consigliera Candido, qui c’è una penna, ve li
dividete piano piano, li sigliamo, qua ce n’è un’altra. Dove volete, man mano che li siglate li mettiamo dentro
l’urna. Un poco di pazienza e gli diamo il tempo che siglano i biglietti. Prego, Consigliere Cucinella, prego.
Possiamo riprendere posto, abbiamo finito di siglare 164 biglietti, abbiamo messo nell’urna. Se prendiamo
posto, procediamo al sorteggio, grazie colleghi. Prendiamo posto per favore, grazie. E allora, Dottoressa, se
vuole?  

SEGRETARIO: Sì.
PRESIDENTE: O da lì o da qui, ma forse da lì è meglio.  
SEGRETARIO: Allora, buonasera. Conoscete già il contenuto della proposta di deliberazione che avete, di cui avete votato

l’anticipo per il punto all’ordine del giorno e, come sapete, riguarda la nomina e il sorteggio del componente
mancante in quanto da sostituire al componente dimissionario dell’organo di revisione economica finanziaria
del Comune di Cinisi, per legge deve essere composto da tre componenti, qui abbiamo l’attuale Presidente, il
Dottore Ferrarello e sapete che uno si è dimesso e per legge va reintegrato. Il compenso ovviamente è quello
che avete già deliberato, poi sulla base degli  incarichi  si  vedrà chi  sarà eventualmente, non penso che ci
saranno cambiamenti, però potrebbe cambiare anche il Presidente, la compagine, a seconda appunto di quanti
saranno insomma nel curriculum del sorteggiato. Ne sorteggeremo in tutto 4, il primo che dovrebbe essere
l’effettivo però, ove dovesse rinunciare immediatamente oppure non avere i requisiti, no i requisiti ce li hanno
tutti  in realtà,  appunto rinunciare,  allora ne sorteggeremo altri  tre,  in  maniera tale di evitare in Consiglio
Comunale  per  ulteriori  lungaggini  e  speriamo  bene.  Procediamo al  sorteggio  con  gli  scrutatori.  In  tutto,
scusatemi sono 164, quindi abbiamo 164 bigliettini, procediamo.

PRESIDENTE: Bene.  Allora,  si  avvicina  la  dottoressa  Candido,  la  Consigliera  Candido per  fare  la  prima estrazione  che
sarebbe il terzo componente del Collegio, quindi quello che verrà estratto sarà il terzo componente effettivo.
Grazie Consigliera Candido. Numero 132 che corrisponde all’elenco?  

CANDIDO: Allora, il 132 è Ingoglia Giuseppe.
PRESIDENTE: Dottore Ingoglia Giuseppe che va a completare l’organo dei Revisori dei Conti, sostituisce il Dottore Rizzo

che si era dimesso. Ora procederemo a altri tre sorteggi per le riserve, come diceva la Dottoressa, qualora
qualcuno dovesse essere impedito o magari rinuncia, abbiamo già le riserve e non torneremo in Consiglio.
Vogliamo coinvolgere il Consigliere Cucinella e il Consigliere Anselmo? Grazie. Poi magari l’altro lo faccio
io,  se  siamo  tutti  d’accordo,  visto  che  sono  qua,  dobbiamo  fare  altre  tre  estrazioni.  Prego,  Consigliere

6



Cucinella. Il primo sostituto, questo è il primo sostituto, quello già era… il numero 146.  
CANDIDO: Piro Antonio.
PRESIDENTE: Dottore Piro Antonio, prego. Grazie Consigliere Anselmo. Il numero 137, corrisponde?  
CANDIDO: Allora, Dottore Viola Graziano.
PRESIDENTE: Dottore  Viola  Graziano.  Procediamo  all’ultimo  come  sostituto,  faccio  io,  numero  73  che  corrisponde  al

Dottore?  
CANDIDO: O alla dottoressa, no Dottore, tutti uomini, Lonero Giuseppe.  
PRESIDENTE: Lonero  Giuseppe.  Allora  abbiamo  completato,  grazie  ai  colleghi  scrutatori,  possiamo  togliere.  Quindi,

abbiamo chiuso il sorteggio dottoressa, giusto?  
SEGRETARIO: Perfetto. 
PRESIDENTE: Possiamo andare avanti.
SEGRETARIO: E si nomina effettivo componente.

7



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

   f.to    Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                          IL SEGRETARIO GENERALE

   f.to  Biundo Leonardo                             f.to    D.ssa M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
1. Che la presente deliberazione :

2. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

� Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato
pubblicato  sul sito web del Comune giorno _______________.  

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

      ____________________________

8


	COMUNE DI CINISI
	
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
	CONSIGLIO COMUNALE
	66 del 19/06/2023


	PARERI SULLA PROPOSTA
	VOTAZIONE
	PRELIEVO DEL PUNTO AGGIUNTIVO ALL’O.D.G.

	P U N T O O.D.G. AGGIUNTIVO
	NOMINA DEL NUOVO COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL
	PERIODO RESIDUALE TRIENNIO 2021/2024

